
För två år sedan kom Konsensusprojektet 
med sin slutrapport. Efter amerikansk 
förlaga gick Mats Myrberg, professor i 

specialpedagogik vid lärarhögskolan i Stock-
holm, igenom vad läsforskarna var eniga om. 

– Nu upprör inte läs- och skrivpedagogik 
känslorna längre. Åtminstone inte bland fors-
kare, säger han.

Trots Konsensusprojektet växer distansen 
mellan forskning och skolutveckling, anser 
Mats Myrberg. Det vimlar av »glada propagan-
dister«, undergörande metoder och personer 
som kallar sig forskare men inte bedriver veten-
skapliga studier, menar han. 

– Det är galenskap när utvecklingsansvariga i 
många kommuner satsar mycket lärartid och 
pengar på sådant som bara är taget ur luften.

Föreställningen om att forskare är uppdelade 
i två läger lever kvar i lärarrummen, anser Mats 
Myrberg. Alternativt att alla forskare är lika 
goda kålsupare.

– Jag kräver mer av lärare än så. De ska följa 
forskningen och den vetenskapliga debatten, ta 
ställning själva och omsätta det till praktik.

Också inom lärarutbildningen borde diskus-
sionen om hur man lär barn att läsa vara mer 
livfull. Det är sällan forskare debatterar med 
varandra inför lärarstudenterna. De håller sina 
kurser, håller koll på vilka kursböcker kolleger-
na använder, men deras åsikter bryts sällan mot 
varandra, menar Mats Myrberg. 

De senaste decenniernas läsforskning har 
visat att det är viktigt att ha ordentlig kontroll på 
barnens språkutveckling, ända från förskole-
åldern. Hur bra barnen avkodar ord, samspelar 
med andra barn och bygger upp sitt ordförråd 
spelar in när de sedan börjar läsa. De här så 
kallade lässtrategierna banar väg för läsandet. 

De flesta barn har inga större problem att lära 
sig läsa. Men hos dem som har det, visar sig 
tecknen ofta när barnen är några år gamla. När 
de hunnit upp i grundskolan har de sämre för-
utsättningar än kamraterna, enligt Mats Myr-
berg. Att läsning skulle vara något som kom-
mer, när de mognat och fått leka av sig, tror han 
inte på. 

– Vi har ingen biologisk utrustning att lära 
oss läsa och skriva. Skriftspråket är en teknisk 
uppfinning, vi måste ha vägledning av andra in 
i språket, säger Mats Myrberg.

Vetenskaplighet och läsinlärning är inte oom-
stritt. Det nya nationella centrum för läs-, skriv- 
och språkutveckling som bildades förra året 
skulle sätta forskningen högre på dagordning-
en, hoppades Mats Myrberg. Men när centru-
met hamnade hos myndigheten för skolutveck-
ling och inte på en högskola var han och flera 
andra läsforskare inte längre så intresserade av 
att samarbeta.

Generaldirektören Pia Enochsson tyckte att 
läsforskarna skulle gräva ned stridsyxorna och 

börja samarbeta. Då skrev Mats Myrberg till-
sammans med forskarkollegerna Ingvar Lund-
berg och Martin Ingvar brev till utbildnings-
minister Jan Björklund. De var starkt kritiska till 
att forskningen förringas till ett »särintresse«. 

För myndigheten har det varit en fördel att 
kunna jobba tillsammans med alla högskolor. 
Hur det blir när myndigheten för skolutveck-
ling läggs ned första juli nästa år är inte klart än. 
Men utredningen om skolmyndigheterna, som 
kom tidigare i höstas, öppnade för att nationellt 
centrum kan flyttas till en högskola. 

Kriget om metoder verkar förvisso vara över. 
Men utgångspunkten för hur barn lär sig läsa 
rör fortfarande upp känslorna. 
Skolvärlden har talat med flera 
personer som anser att Kon-
sensusprojektet lagt locket på 
läsdebatten. Att det bara är en 
grundtanke kring läsning som 
accepteras. 

Bo Sundblad var en av dem 
som stod på barrikaderna un-
der 1970- och 1980-talen. 

Konsensusprojektet skulle sätta punkt för den 
 gamla striden om hur barn lär sig läsa.

Men vetenskapen verkar inte ha fått fäste i 
 lärarrummen.

Och frågan är om läskriget verkligen är slut.
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Mats Myrberg

Skapar 
freden 

i läskriget 
nya problem?
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– Konsensus kan missbrukas och bli en 
maktmetod. Om man utesluter alla som har 
»fel« åsikt har man inte uppnått konsensus. I 
dag finns det bara utrymme för en uppfattning, 
säger han. 

Under läskriget ställdes förenklat ordavkod-
ning mot läsförståelse. Måste barnen lära sig 
sätta ihop ljud och bokstäver till stavelser och 
ord innan de kan ge sig på innehållet i en text, 
eller kommer läsningen ur förståelsen, om bar-
nen lär sig känna igen hela ord i texten? Bygger 
läsningen på talet, eller är det ett nytt språk bar-
nen lär sig?

Konsensusuttalandet ställer lärarens kompe-
tens i centrum och talar både om struktur och 

systematik, bland annat avkod-
ning, och om att läsningen 
måste vara meningsfull och 
motiverande. Barn lär sig läsa 
på olika sätt. 

– Man måste se att eleven 
använder den ena eller andra 
strategin på ett systematiskt 
sätt beroende på vad det är för 
text och vad syftet är med läs-

ningen. Den skickliga läraren ser det, säger 
Mats Myrberg.

Ytterligheterna, att eleven bara tränar på att 
dela upp ord eller att se hela ord, är båda »kata-
strofala«, anser han.

Bo Sundblad menar att det finns en grundläg-
gande konflikt mellan sätten att se på läsning, 
som inte går att bortse ifrån. Om en elev har 
svårt att komma igång med läsningen tolkas det 
lätt som att det är avkodningen som brister. 
Men lika gärna kan det bero på att eleven inte 
har uppmärksammat textens innehåll tillräck-
ligt, eller att eleven inte är intresserad av bud-
skapet i texten, menar Bo Sundblad.

Precis som Mats Myrberg vill han att blivan-
de lärare ska få lära sig så mycket som möjligt 
om hur barn lär sig läsa. Men det synsätt han 
företräder får inte rum i den vetenskapliga de-
batten. Eftersom Bo Sundblad inte har doktore-
rat anses han formellt inte vara läsforskare. 
Han fick inte vara med i Konsensusprojektet 
och den forskning han stöder sig på anses för 
gammal. 

Bo Sundblad är en av arkitekterna bakom läs-

utvecklingsschemat, Lus. Med hjälp av det kan 
läraren ta reda på hur långt eleverna kommit i 
sin läsutveckling. Tankarna bakom Lus kom-
mer ur forskning från 1970- och 1980-talen. 
Den sedan länge pensionerade professorn Åke 
 Edfeldt står för mycket av den. Nu vill han ta 
upp debatten igen, och kom i höstas med skrif-
ten 100 år av läsforskning, utgiven vid Stock-
holms universitet. Där gör Åke Edfeldt parallel-
ler till inlärningsforskning inom andra områ-
den. Det finns belägg för att läsning styrs av för-
ståelsen, menar han.

Bo Sundblad vill att någon av skolmyndighe-
terna gör en internationell forskningsgenom-
gång. Det skulle visa hur stort stöd internatio-
nellt det finns för att läsning och läsinlärning 
bygger på förståelse, menar han.

– Situationen här i Sverige är beklaglig också 
för att den leder till en snedrekrytering av fors-
kare inom området, säger Bo Sundblad.

Lus används i många kommuner, men kriti-
seras av flera läsforskare för att ge en alltför ytlig 
bild av hur långt eleven kommit i sin utveckling 
och för att inte ge läraren råd om vad eleven be-
höver träna på. Just sådana förslag på övningar Bo Sundblad
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På Utsäljeskolan i Huddinge söder om Stock-
holm lär sig alla elever att läsa.

– Kloka lärare och rektorer tar det bästa från 
olika metoder och gör till sitt eget, säger Vivi 
Schjött-Quist, rektor på skolan sedan 15 år.

Alla elever i Utsäljeskolan kan läsa i skolår ett. I 
fyran läser de bra. Två elever har varit på dyslexi-
utredning i år.

– Här finns inga 25 procent elever med läs- 
och skrivsvårigheter, inga tio heller, säger Vivi 
Schjött-Quist.

Utsäljeskolan var en av de första som för 25 
år sedan började använda Läsutvecklings-
schemat, Lus. 

Med Lus följs hur elevernas läsning utveck-
las, ända från förskoleklassen. Fyra gånger per 

år rapporterar skolan in elevernas resultat till 
kommunen.

En av tankarna bakom Lus är att skola och 
kommun ska fördela resurser efter hur långt 
eleverna nått. 

Vivi Schjött-Quist har listor på alla elever som 
behöver särskilt stöd. Special pedagogen har 
kryssat i vilka elever som fått åtgärdsprogram 
och vem som är ansvarig för insatserna. Listan 
bygger bland annat på hur långt eleverna kom-
mit i läsutvecklingen.

Specialpedagogen »lusar« eleverna första 
gången, sedan tar lärarna över. Hon ger lärarna 
råd om en elev inte riktigt hänger med. Men 
inte förrän vid jul i tvåan träffar specialpedago-
gen eleverna själva, om det behövs.

Det är en medveten strategi från skolans sida. 

bygger in lärare i ett visst sätt att tänka, menar 
Bo Sundblad å sin sida. 

Konsensus är inget ändamål i sig, påpekar Mats 
Myrberg. Inom vetenskapen måste man också 
kunna hantera konflikter. Han välkomnar en 
dialog med Bo Sundblad, bland andra. 

Flera läsforskare som Skolvärlden talat med 
tycker inte heller att det finns något egenvärde 
att alla är sams. De instämmer i att motsätt-
ningarna bland läsforskare inte längre är stora. 
Men precis som inom andra forskningsområ-
den har naturvetenskaplig forskning högre sta-
tus än samhällsvetenskaplig.

– Hårda siffror, tabeller och diagram ger sta-
tus. Å andra sidan kan man ifrågasätta, eller i 
vart fall problematisera, grunden för det som 
siffrorna visar, säger Caroline Liberg, professor 
i utbildningsvetenskap i Uppsala. Hon forskar 
om läsprocesser.

När hon just slagit in på forskarbanan för 25 
år sedan var Caroline Liberg mer inne på att 
perspektiven konkurrerade.

– Nu med ett större vetande kan jag se hur de 
kompletterar och kan fördjupa varandra.

Caroline Liberg är med i ett 
nätverk av läsforskare. Men det 
är sällan alla  möts. De har sina 
egna forskarkonferenser, skri-
ver i sina egna tidskrifter, bero-
ende på vilken forskartradition 
de tillhör. Forskare läser varand-
ras rapporter, men Liberg me-
nar att eftersom forskartradi-
tionerna i grunden skiljer sig 
så är det svårt att riktigt förstå 

varandras metoder och tankar i grunden.

Konsensusprojektet handlade till viss del om 
läsinlärning i allmänhet, men fokus låg på de 
elever som har svårt att komma igång med läs-
ningen. Har läsinlärning alltför mycket närmat 
sig specialpedagogik? Och skulle det egentligen 
kunna vara på något annat sätt, eftersom det 
handlar om att fånga upp dem som riskerar att 
hamna på efterkälken? 

Många barn har goda förutsättningar med sig 
hemifrån. Men 20–25 procent av eleverna har 
inte det, enligt Mats Myrberg. Om det alls finns 
texter hemma så är texterna inte till för barn. 
Och på tv är klippen så snabba att barn som inte 
lärt sig hur en berättelse är uppbyggd inte grep-
par att det finns en handling. På högläsningen 
kommer de därför att springa runt och störa de 
andra barnen. Inte för att de har »spring i be-
nen« utan för att de inte förstår meningen, 
 säger Mats Myrberg.

– Jag tycker att skolan har skyldighet att inta 
ett specialpedagogiskt perspektiv. Skolan är en 
unik resurs för den som inte har hemmapeda-
goger, säger han.

Länk till ny sajt om språkutveckling skolvarlden.se

Utsäljeskolan har jobbat medvetet med elevernas läsutveckling i många år, utan att därför fastna för någon särskild                        pedagogisk metod. På bilden hjälper Catherine Åberg elever i ettan. Rektor Vivi Schjött-Quist, lärarna Mimmi 
 Hedén, Gerd Söder och Catharina Bohlinder.
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Med lite läsning varje dag och med många slags 
böcker i klassrummet vill lärarna locka till läs-
ning. Många av lärarna jobbar med Läsning på 
talets grund, LTG, en metod som lanserades på 
1970-talet. Lärarna utgår från elevernas tal-
språk. Själva ljudningen kommer automatiskt, 
när barnen ser och känner igen ord och bokstä-
ver i en text. Lärarna sätter upp lappar i klass-
rummet så att eleverna ska lära sig känna igen 
olika ord.

– Vi tycker att läsningen ska bygga på lust. 
Plötsligt öppnas luckan och läsningen »ramlar« 
ut, säger Vivi Schjött-Quist.

Vivi Schjött-Quist ser inte någon konflikt mellan 
olika sätt att se på läsning. Pedagogiska diskus-
sioner är vanliga på skolan. Ofta handlar det om 

hur lärarna de ska bedöma eleverna efter Lus-
schemat. Skolan följer med i forskningen och 
har många besök av föreläsare. 

– Grunden är att lärare och skolledning är 
trygga i sin kompetens, säger hon.

Vilka metoder lärarna använder spelar ingen 
större roll, tycker Vivi Schjött-Quist, bara elev-
erna lär sig läsa. Lus-schemat bidrar till att lä-
rare, elever och föräldrar har bra koll på hur 
långt eleverna kommit i sin läsutveckling. 

Vivi Schjött-Quist tycker att barn som har 
svårt att komma igång med läsningen behöver 
leka av sig, läsa sagor och lära sig rim och ram-
sor snarare än att träna avkodning. Att det skul-
le vara en slapp inställning avfärdar hon dock 
bestämt. Också det är en medveten strategi.

– Läsningen kommer om eleverna har rätt 

Utsäljeskolan har jobbat medvetet med elevernas läsutveckling i många år, utan att därför fastna för någon särskild                        pedagogisk metod. På bilden hjälper Catherine Åberg elever i ettan. Rektor Vivi Schjött-Quist, lärarna Mimmi 
 Hedén, Gerd Söder och Catharina Bohlinder.

förutsättningar, och det får de här hos oss, kon-
staterar hon.

Utsäljeskolan ligger i ett välmående område. 
90 procent fick godkänt på nationella provet i 
svenska i femman, kommunsnittet var 63 pro-
cent.

Lärarna Gerd Söder och Catharina Bohlinder 
har båda jobbat med LTG sedan slutet av 1970-
talet. Gerd sitter i styrelsen för LTG-föreningen. 

Att skapa lust, trygghet och självtillit är nyck-
eln till läsning, anser Gerd och Catharina. Det 
är grunden för all inlärning. Lärarnas engage-
mang är det viktigaste, metoderna spelar mind-
re roll.

– Man måste ha en känsla i sig själv, känna 
vad som är rätt, säger Catharina Bohlinder.

Under hösten har Utsäljeskolan, tillsam-
mans med alla grundskolor i Huddinge kom-
mun, varit med i projektet Kod-Knäckarna. Det 
riktar sig till eleverna i ettan, deras föräldrar och 
lärare. Föräldrarna informeras om läs- och 
skrivsvårigheter och dyslexi. Meningen är att 
alla vuxna, både hemma och i skolan, ska ha ge-
mensam kunskap för att uppmärksamma och 
stötta om barnet får problem med att lära sig 
läsa och skriva.

– Vi tänkte att om vi kunde få upp ögonen för 
någon som har svårt att läsa som vi inte upp-
täckt, så var väl det bra, säger Vivi Schjött-Quist.

Men hon är inte speciellt imponerad, och ef-
ter det här läsåret hoppar skolan av. Varken lä-
rare eller föräldrar vill fortsätta. Materialet har 
skapat oro, eftersom det fokuserar på elevernas 
svårigheter, anser hon. Kanske kan det vara bra 
för nyutbildade lärare, men många av de erfar-
na lärarna tycker inte att det gett så mycket nytt.

Det har alltid funnits barn som har svårt att 
lära sig läsa, och de måste få hjälp tidigt i sko-
lan, menar Catharina Bohlinder. Varken hon 
eller Gerd Söder tror att de missade elever tidi-
gare. Men med alltfler mål har kraven på elev-
erna ökat.

– För tio år sedan kunde man vänta längre, 
säger Gerd Söder.

Mimmi Hedén är Utsäljeskolans nyaste lärare. 
Hon har en etta och i bagaget från lärarhögsko-
lan i Stockholm en treterminskurs i språkut-
veckling. Från utbildningen har hon fått med 
sig en bredd av metoder, berättar hon. 

– Några snappar upp läsningen via helord, 
och andra via ljudning. Det finns ingen motsats 
utan metoderna går hand i hand, säger hon.

I Mimmi Hedéns etta läser eleverna en stund 
varje dag. Även om de inte lärt sig läsa än, tror 
hon de lär sig genom att titta på ordbilderna och 
lyssna på klasskamraterna när de läser högt. 
Mimmi har extrakoll på dem som har svårt att 
komma igång med läsningen. Hon tycker att 
Lus är ett bra verktyg för att kartlägga eleverna. 
Också Kod-Knäckarna har varit ett bra redskap, 
även om hon kände till det mesta från kursen på 
lärarhögskolan. n

skolvärlden nr 20 / december 2007 15

tips   från Utsäljeskolans lärare

Ge eleverna en massa beröm.
Väck deras nyfikenhet, skapa lust.
De lär sig läsa genom att läsa.
Ha många böcker i klassrummet.
Fokusera på nyheter, till exempel 
 Nobel- eller Augustpriset. 
Låt eleverna göra egna böcker.

På Utsäljeskolan    väcks läslusten


